
Determinazione Dirigenziale

N. 1606 del 15/09/2020

Classifica: 005.02.03 Anno  2020 (7213374)

Oggetto ENERGIA ELETTRICA PRODOTTA DA IMPIANTI FOTOVOLTAICI 
ISTITUTO ENRIQUES DI CASTELFIORENTINO E GIOTTO ULIVI 
DI BORGO SAN LORENZO- ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A 
FAVORE E-DISTRIBUZIONE

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA
Riferimento PEG 44
Centro di Costo
Resp. del Proc. ing. Gianni Paolo Cianchi
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

TORLU

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 19633 1 €  31,32

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE: 

 Gli  Istituti  Scolastici  Federigo  Enriques,  Giotto  Ulivi,  Giorgio  Vasari,  Russel  Newton 

rientrano nella competenza manutentiva della Città Metropolitana di Firenze;

 sugli  edifici  sede  dei  sopradetti  Istituti  scolastici  sono  stati  installati  Impianti  per 

produzione di energia elettrica a pannelli fotovoltaici;

VISTA  la convenzione n. P02E30906607 per il riconoscimento delle tariffe incentivanti 

della  produzione  di  energia  elettrica  da  impianti  fotovoltaici  ai  sensi  del  Decreto 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1606 del 15/09/2020
      1 / 3



Ministeriale del 19/02/2007 e della delibera della Autorità per l’Energia Elettrica e il Gas 

n. 90/07, stipulata in data 04/10/2012 (decorrenza 24/06/2011 e scadenza 23/06/2031), 

tra  il  Gestore  dei  Servizi  Energetici  –  GSE  Spa,  con  sede  in  Roma  Viale  Maresciallo 

Pilsudski  n.  92 –  Codice  Fiscale  e  P.I.  05754381001 – nella  persona dell’ing.  Gerardo 

Montanino nella qualità di Direttore della Direzione Operativa e la Provincia di Firenze 

con sede in Via Cavour 1 – Firenze – Codice Fiscale 80016450480;

PRECISATO che la suddetta convenzione ha scadenza 23/06/2031;

DATO ATTO che, a fronte del servizio misura energia elettrica prodotta da alcuni dei 

suddetti  impianti,   la  E-Distribuzione  spa  ha  emesso  nei  confronti  della  Citta 

Metropolitana di Firenze le seguenti fatture:

 -          fattura elettronica n. 0000920900016634 del 17/08/2020 di € 24,30

- fattura elettronica n. 0000920900016316 del 17/08/2020 di € 7,02

RITENUTO pertanto necessario assumere impegno di spesa per un totale di € 31,32 sul 

capitolo 19633 del Bilancio 2020 a favore di E-Distribuzione spa - Società con unico socio - 

Sede legale: 00198 Roma, Via Ombrone 2 - Registro Imprese di Roma, Codice fiscale e Partita IVA 

05779711000;

RICHIAMATO   l’obbligo  previsto  dal  comma 8 dell’articolo  183  del  D.Lgs  267/2000 

secondo cui “al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il  

responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha  

l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia  

compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa e  con  le  regole  del  patto  di  stabilità  

interno,  la  violazione dell’obbligo i  accertamento di  cui  al  presente comma comporta  

responsabilità disciplinare ed amministrativa”; 

DATO ATTO  che le attività oggetto del presente atto, seppur riferite a debiti commerciali, sono 

escluse dall’obbligo di assunzione del codice CIG  (appalti aggiudicati per l’acquisto di acqua e per 

la fornitura di energia o di combustibili destinati alla produzione di energia);

VISTI

-        il  Decreto del  Sindaco Metropolitano n.  12 del  27/09/2019 che conferisce  all’ing. 

Gianni Paolo Cianchi l’incarico  della Direzione “Edilizia” con decorrenza dal 30/09/2019 

per la durata del mandato amministrativo;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 91 del 18/12/2019   con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022;

- l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali);
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1606 del 15/09/2020
      2 / 3



- il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento 

degli Uffici e Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

 

DETERMINA

 

DI IMPEGNARE a favore di E-Distribuzione spa - Società con unico socio - Sede legale: 

00198  Roma,  Via  Ombrone  2  -  Registro  Imprese  di  Roma,  Codice  fiscale  e  Partita  IVA 

05779711000 la somma di € 31,32 sul capitolo 19633 del bilancio 2020;

DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione 

Servizi  Finanziari  ai  fini  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  nonché  alla 

Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

Verso il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  
Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come stabilito dall’art.245 del D.  
Lgs n.163/2006 e s.m..

Firenze            15/09/2020                   
CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1606 del 15/09/2020

      3 / 3


	Determinazione Dirigenziale
	DETERMINA


